
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 927 del 16/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DAG/2025/937 del 16/07/2025

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: AGREA - AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA
IN GIUDIZIO NONCHÉ DI CONSULENZA LEGALE PRODROMICI AD
UN'EVENTUALE AZIONE GIURISDIZIONALE O PARA-GIURISDIZIONALE -
UTILIZZO ELENCO DEGLI AVVOCATI APPROVATO CON DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 653/2025

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: SILVIA LORENZINI in qualità di Direttore

Silvia LorenziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Visti:

- la  L.R.  23  luglio  2001  n.  21,  che  istituisce  l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l'Emilia-Romagna, dotata di personalità giuridica pubblica e di
autonomia amministrativa, organizzativa e contabile;

- gli atti del Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali (MIPAAF) che, con decreto del 13 novembre 2001 ha
provveduto,  ai  sensi  dell’art.  1  del  Reg.  CE  1287/95,  al
riconoscimento di AGREA per i pagamenti inerenti le misure di
sviluppo rurale, con decreto del 12 marzo 2003 per i pagamenti
OCM per i settori seminativi, foraggi essiccati, vitivinicolo,
ortofrutta, miele e zootecnia e, con decreto 8 luglio 2004, al
completamento del riconoscimento per tutti i residui settori di
intervento, ivi comprese le nuove linee di premio definite con
la riforma della PAC e con DM Prot. 3458 del 26 settembre 2008,
MIPAAF ha confermato il riconoscimento ad AGREA come Organismo
pagatore per gli aiuti finanziari a carico del FEAGA e FEASR;

- il Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74 e successive
modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 5 che ha
stabilito  il  proseguimento  delle  attività  da  parte  degli
organismi pagatori riconosciuti alla data di entrata in vigore
dello stesso atto, fra cui AGREA;

Richiamati:

- l’art. 9 del Decreto-Legge 24/1/2012, n. 1 convertito con
modificazioni dalla Legge 24/3/2012, n. 27;

- gli artt. 12, 13, 13 bis e 23 della Legge 31/12/2012, n. 247
“Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense”;

- la Legge regionale 26/11/2001, n.43 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii;

- l’art. 10 della Direttiva 2014/23/UE del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 26/2/2014 sull’aggiudicazione dei contratti
di concessione;

- l’art. 10 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 26/2/2014 sugli appalti pubblici e che abroga
la direttiva 2004/18/CE;

- l’art. 21 della Direttiva 2014/25/UE del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  26/2/2014  sulle  procedure  d’appalto  degli
enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei
trasporti  e  dei  servizi  postali  e  che  abroga  la  direttiva

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



2004/17/CE;

- il D.M. 14/3/2014 "Regolamento recante la determinazione dei
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione
forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31
dicembre  2012,  n.  247",  come  aggiornato  da  ultimo  con  D.M.
13/08/2022 n. 147, “Regolamento recante modifiche al decreto 10
marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri
per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai
sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012,
n. 247”;

- la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante “Disposizioni in
materia di equo compenso delle prestazioni professionali”;

- il "Codice deontologico forense" in G.U. del 16/10/2014;

- l’art. 1 della Legge 28/1/2016, n. 11 “Deleghe al Governo per
l’attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  26
febbraio  2014,  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

- l’art.  56  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

- la sentenza della Quinta Sezione della Corte di Giustizia UE
6/6/2019 resa nella causa C-264/18;

Premesso che AGREA non dispone di un ufficio legale interno e
deve avvalersi per la sua difesa e rappresentanza in giudizio di
avvocati esterni;

Richiamate da ultimo:

- la deliberazione della Giunta Regionale del 27 gennaio 2025,
n.  84,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Avviso  pubblico
finalizzato  alla  formazione  di  un  elenco  di  Avvocati  per
l’affidamento  di  incarichi  di  difesa  e  rappresentanza  in
giudizio nonché di incarichi di consulenza legale prodromici ad
un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 653 del 05/05/2025
avente ad oggetto: “Approvazione dell’Elenco degli Avvocati per
l’affidamento  di  incarichi  di  difesa  e  rappresentanza  in
giudizio nonché di incarichi di consulenza legale prodromici ad
un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale” ed
in allegato a tale provvedimento, l’Elenco degli avvocati (così

pagina 3 di 6



come  formato  in  attuazione  di  quanto  disposto  con  la
deliberazione  n.  84/2025),  con  validità  di  dodici  mesi  a
decorrere  dalla  data  di  adozione  della  deliberazione  n.
653/2025;

Ritenuto opportuno:

- utilizzare dalla data del presente atto e fino alla scadenza
dell’Elenco  stesso,  alle  condizioni  e  secondo  le  modalità
descritte  dalla  deliberazione  n.  84/2025,  e  nell’avviso
pubblico  con  essa  approvato,  l’Elenco  approvato  con  la
deliberazione di Giunta regionale n. 653/2025;

- di riservarsi comunque la possibilità di incaricare con atto
congruamente motivato avvocati non inseriti in Elenco quando
occorra  far  ricorso  a  professionisti  in  possesso  di
specializzazioni  e  competenze  peculiari,  tenuto  conto  dei
curricula dei legali presenti nell’Elenco medesimo, applicando
comunque le medesime condizioni economiche valevoli per questi
ultimi;

Visti:

- la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella
pubblica amministrazione”;

- il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- la direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013 approvata con
Determina del Responsabile del Servizio Affari Legislativi e
Aiuti di Stato n. 2335 del 09/02/2022;

- il  Piano  integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
(PIAO) 2024-2026 approvato con delibera di Giunta regionale n.
157  del  29/01/2024  e  aggiornato  con  delibera  di  Giunta
regionale n. 110 in data 27/01/2025;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice
dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della
legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in
materia  di  contratti  pubblici”  e,  in  particolare,  l’art.  56
relativo ai servizi esclusi dall’applicazione del Codice dei
contratti pubblici;

Richiamati i seguenti atti: 

- le Determine del Direttore di AGREA nn. 1078/2017 e 1620/2019
concernenti il Sistema dei controlli interni;

- la Determina del Direttore di AGREA n. 424 del 24/03/2022 di

pagina 4 di 6



recepimento  della  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale”  della
Regione  Emilia-Romagna  aggiornata  da  ultimo  dalla  Giunta
regionale con la delibera n. 2376 del 23/12/2024;

- la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  769  del  6/05/2024
avente  ad  oggetto  “CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE
DELL'AGENZIA  REGIONALE  PER  LE  EROGAZIONI  IN  AGRICOLTURA
concernente il conferimento dell’incarico di Direttore di AGREA
alla dott.ssa Silvia Lorenzini dal 16/05/2024 e successivamente
prorogato  fino  al  16/07/2025  con  le  Delibere  della  Giunta
regionale nn. 2378 del 23/12/2024 e 608 del 22/04/2025;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto e
che il sottoscritto dirigente, responsabile del procedimento, non
si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  in  narrativa  esposte  che  si  intendono  qui
integralmente richiamate:

1) di utilizzare, per l’affidamento di incarichi per la difesa e
rappresentanza  in  giudizio  di  AGREA  nonché  di  incarichi  di
consulenza  legale  prodromici  ad  un’eventuale  azione
giurisdizionale  o  para-giurisdizionale,  fino  alla  sua
scadenza,  l’Elenco  degli  avvocati  libero  professionisti
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  653  del
05/05/2025 a seguito del relativo Avviso pubblico di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale  del 27 gennaio 2025, n.
84, ed alle condizioni ivi stabilite;

2) di aderire a tutte le sezioni in cui è suddiviso l’Elenco di
cui al punto 1) nonché alla convenzione di cui all’allegato B
all’avviso pubblico approvato con deliberazione n. 84/2025;

3) di  precisare  che  l’inserimento  in  Elenco  non  comporta
l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte di AGREA né
l’attribuzione  di  alcun  diritto  soggettivo  in  capo  agli
avvocati  presenti  in  Elenco  in  ordine  ad  eventuali
conferimenti di incarichi;

4) di dare atto che l’affidamento dell’incarico verrà disposto
con provvedimento del Direttore di AGREA, previa comparazione
dei curricula vitae degli avvocati presenti nella pertinente
sezione dell’Elenco di cui al punto 1);

5) di  riservarsi  di  incaricare  con  atto  congruamente  motivato
avvocati non inseriti in Elenco quando occorra far ricorso a
professionisti  in  possesso  di  specializzazioni  e  competenze
peculiari,  tenuto  conto  dei  curricula  degli  stessi  ed  alle
medesime condizioni economiche valevoli per gli avvocati in
Elenco;

pagina 5 di 6



6) di  trasmettere,  al  fine  di  formalizzare  l’adesione  alle
Sezioni  dell’Elenco  prescelte,  copia  del  presente  atto
all’Avvocatura regionale;

7) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di pubblicare il presente atto sul sito internet di AGREA.

Silvia Lorenzini

pagina 6 di 6


